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 سـال  تـحصیـلی ۱۴٠٠-  ۱3۹۹ سالی 
متفاوت از کلیۀ سال هایی بود که ممکن 
است  هـر شخـصی در دورۀ کـاری خود 
آغــاز  حـالی  در  مـهـرمـاه  کند.  تجربه 
نیمۀ  از  کـرونـا  شرایط سخت  که  شـد 
سـال قبل،  آمــوزش را به انـعـطافـی 
متفاوت از همیشه مجبور کرد. تدریس 
مجازی و دورکاری به ابزار و موادی نیاز 
که  آن چنان  تاکنون  شاید  که  داشت 

باید به آن پرداخته نشده بود.
مجموعــــــه ای  از توانمندترين همكاران

استان در گروه های آموزشی به همراه دیگر 
همکــــاران فعال استـان آغـازگر جهـادی 
بودند که سخت و گاه غیرممکن می نمود. 
می توان  گونه  اين  را  استان  فعالیت های 

برشمرد.

فرهاد اسماعيلی 
مديركل سابق آموزش وپرورش استان فارس
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فرصت جهش
 آموزش همکاران در گام نخست

شيوة آموزش و ادارة کلاس های درس مجازی ابزارهای خاص 
خود را می طلبد. از جملة اين ابزارها می توان به ويرايشــگرهای 
متن، نرم ا فزارهای صفحه گســترده، نرم افزارهــای توليد ارائه، 
ابزارهــای ضبط، ميکس و تدوين صدا و تصويــر، ابزارهای کار 
روی تصوير و ابزارهای برگزاری و ادارة جلسات تدريس مجازی 
و وبينارها اشــاره كرد. همچنين، در اغلب رشته های تحصيلی، 
ابزاری خاص مخصوص همان رشته، به عنوان جايگزين آموزش 

حضوری، وجود دارند.
بســياری از همکاران فرهنگی در ابتدای اين سال تحصيلی 
با اين نرم افزارها آشــنايی کافی نداشتند، اما لزوم آموزش از راه 
دور، اســتفاده از آن ها را غيرقابل اجتناب می نمود. تنها راه حل 
باقی مانده در اين ميان، آموزش سريع همکاران در سطح استان 
بود. ادارة تکنولوژی، گروه های آموزشی و بررسی محتوا به صورت 
سلســله مراتبی ابتدا در ســطح اعضای خود و سپس در سطح 
استان به آموزش ســرگروه های درسی نواحی و مناطق اهتمام 
كردند. انتظار می رفت سرگروه های درسی مناطق و نواحی نيز به 
نوبة خود اين آموزش ها را به ساير همکاران معلم، دبير، مربی و 
هنرآموز انتقال دهند. به اين وسيله، آشنايی نسبی با اين ابزارها و 

رفع نيازهای اولية همکاران صورت پذيرفت.

درس نامه ؛ حرکتی برای برقراری عدالت آموزشی
با توجه به شرايط آموزش از راه دور و نبود دسترسی مناطق 
دورافتاده و کم برخوردار استان فارس به امکانات آموزش مجازی 
مانند رايانه، تلفن های هوشــمند و ارتباط پرسرعت اينترنت، 
به ابتکار رياســت ادارة تکنولوژی، گروه های آموزشی و بررسی 
محتوا، كار توليد و تنظيم درس نامه ها به تمام مطالب کتا ب هاي 
درســی گســترش يافت. هدف از اين کار تهية نســخة چاپی 
اين درس نامه ها در ســطح منطقه و ناحيــة کم برخوردار برای 
دانش آموزان اين مناطق و نواحی است تا به اين صورت عدالت 
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آموزشی رعايت شود و از عقب ماندن اين دسته از دانش آموزان 
جلوگيری شــود. در مجموع، صدها عنوان درس نامه به قلم يا 
تأييد اعضای گروه های آموزشی استان فارس در دسترس عموم 

قرار گرفته است.

 بازدیدها، کیفیت بخشی با ابزار نظارتی
آمــوزش از راه دور گرچه فرصت بازديدهــای حضوری را از 
بخش آمــوزش گرفت، اما زمينه را بــرای بازديدهای مجازی 
بيشــتری از کلاس ها فراهم كرد. بر همين اساس، بنا به ابتکار 
کارشناس مسئول ادارة تکنولوژی، گروه های آموزشی و بررسی 
محتوا، در سال تحصيلی گذشته طرحی با عنوان »بازديد از هزار 
کلاس درس« کليــد خورد. اين برنامه به همت و برنامه ريزی و 
زمان بندی دقيق و موردی ايشان پيگيری شده و در پايان دورة 
آموزشی سال گذشته بيش از 1٥00 مورد بازديد از کلاس درس 

در سامانة فراهم شدة وزارتی ثبت شد.

 وبینارها
سرگروه های درسی مناطق و نواحی و ساير همکاران فرهنگی، 
از ابتدای مهر 1399 تا پايان شهريور 1٤00 بيش از 230 وبينار 
روی بستر فراهم شــده توسط ادارة کل آموزش وپرورش استان 
فارس برگزار کردند. دقت داشــته باشيد، اين تنها گوشه ای از 
وبينارهای برگزارشــده يا شرکت شده توسط اعضای گروه های 
آموزشی است و وبينارهای ديگری روی بسترهای خارج از ادارة 
کل نيز برگزار شــده اند. اين وبينارهــا با اهداف و موضوع هايی 
مانند هم فکری و تبادل نظر در ســطح هاي داخلی و اســتانی، 
آموزش عمومی و تخصصی همکاران فرهنگی در سطح استانی، 
تبيين اهداف و شيوه نامه و هماهنگی براي اجرای جشنواره ها 
و مسابقات کشوری و استانی و ساير هماهنگی های لازم انجام 
گرفته اند. ده ها هزار شــرکت کننده در وبينارها، از فرصت های 

فراهم شده برای بازآموزش و آموزش های نوين بهره ببرند.

 جشنواره ها و مسابقات؛ تغییر روش با حفظ اهداف
در طول هر سال تحصيلی جشــنواره ها و مسابقات بسياری 
در سطح استان و کشور با عنوان هاي گوناگون و در رشته های 
متعدد برگزار می  شــوند. از جملة اين جشــنواره ها می توان به 
»رشــد، نوجوان خوارزمی، الگوهای برتر تدريس، و مســابقات 
آزمايشــگاهی و پژوهشگاهی« اشــاره كرد. متوليان اغلب اين 
مســابقات و جشــنواره ها حوزة معاونت ادارة  کل است، اما در 
تمامی مراحل برگزاری آن ها نقش اعضای گروه های آموزشــی 
پررنگ است. تبيين و تنظيم شيوه نامه و تقويم اجرايی، ثبت نام و 
پيگيری کار همکاران و دانش آموزان مشتاق، آموزش و راهنمايی 
شرکت کنندگان، داوری و اعلام نتايج و تشويق برگزيدگان، از 
جمله فعاليت های اعضای گروه های آموزشــی در ارتباط با اين 
جشنواره ها و مسابقات هستند. علاوه بر اين، چندين دبيرخانة 
درسی در ســطح ادارة تکنولوژی گروه های آموزشی و بررسی 
محتوا وجود دارند که خود متولی برگزاری برخی جشنواره ها و 

مسابقات به صورت مستقيم خواهند بود.

 تشــویق و امتیازدهــی؛ ابزاری بــرای قدردانی از 
همکاران

با وجود اينکه صدور تشويق نامه ها از اختيارات حوزة معاونت 
ادارة  کل آموزش وپرورش است، از ديگر اقدامات اعضای گروه های 
آموزشی، شناســايی همکاران توانمند، تلاشگر، نوآور، صاحب 
ســبک و لايق در سطح استان است. شناســايی اين همکاران 
به منظور معرفی ايشان برای تشويق و قدردانی از تلاش های آن ها 

در جهت افزايش انگيزه و القای حس قدردانی صورت می گيرد.

 تولیــد محتوای چندرســانه ای؛ ســرمایه ای برای 
سال ها

دقت داشته باشيد، تمامی امور ذکرشده در بندهای پيشين، 
در ســال تحصيلی 1٤00-1399، بــدون بهره گيری از فضای 
مجازی عقيــم می ماند. رکن اساســی در بهره گيری از فضای 
مجازی، توليد محتوای چندرســانه ای است. گرچه آمار کمی 
دقيقــی از محتواهای توليدشــده وجود نــدارد، اما به جرئت 
می توان به توليد هزاران ســاعت محتوای ديداری و شنيداری، 
هزاران صفحه محتوای متنی و صدها آزمون برخط الکترونيکی 
اشــاره كرد. در نظر داشته باشيد، اعضای گروه های آموزشی با 
وجود تدريس هفتگی در کلاس های درســی خود، همچنين 
انجام تمامی وظايف ذکرشده، به صورت شبانه روزی در تمامی 
روزهای هفته براي توليد و انتشــار محتواهای چندرســانه ای 
کوشش كردند. همکاران بسياری از کتاب ها را به صورت کامل به 
محتوای الکترونيکی مجهز كردند و بانک های اطلاعاتی بسياری 

در اختيار دانش آموزان قرار گرفت.

 شبه آزمون ها؛ آمادگی برای آزمون های اصلی
بــه ابتــکار ادارة تکنولــوژی و گروه های آموزشــی و توليد 
محتوای اســتان در تمامی درس هاي متوسطه هاي اول و دوم، 
برجسته ترين همکاران گروه های آموزشی شبه آزمون هايی را با 
اســتانداردهای آزمون نهايی طراحی و در اختيار دانش آموزان 
قرار دادند. اين شبه آزمون ها با هدف رفع استرس دانش آموزان 
طراحی و اجرا شدند. ده ها هزار دانش آموز از اين طرح استقبال 

کردند و سؤالات به صورت جدی بررسی و تحليل شدند.

 ساخت دستگاه CNC توانمندی، حمایت و نوآوری
بــا توجه به محدوديت های موجود، يکی از اتفاق های نادر در 
اين دوره، طراحی و ساخت يک دستگاه صنعتی CNC به صورت 
کامل و حرفه ای در يکی از مدرسه هاي شهرستان اقليد بود. اين 
طرح با حمايت مستقيم دفتر مديرکل و رئيس ادارة تکنولوژی 
انجام گرفت. صرفه جويی بيشــتر از ده ميليارد ريالی تنها يکی 
دســتاوردهای اين طرح بود. اين دستگاه از وسايل آموزشی در 

رشته های صنعتی محسوب می شود.
اين سال با تمام فرازوفرودهايش، دردهايش و ناخوشی هايش 
تمام شد. شايد مهم ترين دستاورد آن را بايد باور به توانمندی و 
قدرت انعطاف همکارانمان دانست؛ همکارانی که در هر شرايطي 

شجاعانه و ايثارگرايانه پای جهاد با جهل ايستاده اند.


